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남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-23 예산액 2,333,768,000

제1조 2023학년도 남원월락초등학교 제2회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,333,768,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,979,794 1,453,961 525,833

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_2추)예체능분야전북의별육성사업보조

금 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,959,694 1,453,961 505,733

1.교육비특별회계전입금수입 1,959,694 1,453,961 505,733

1.교육비특별회계전입금 1,959,694 1,453,961 505,733

1.학교운영비전입금 609,390 583,437 25,953 기본운영비(초) : 25,136,000원 * 1교 = 25,136,000

기본운영비(유) : 817,000원 * 1교 = 817,000

2.목적사업비전입금 1,350,304 870,524 479,780
(성립전_2추)학교급식운영비 : 17,287,000원 *

 1교 =
17,287,000

(성립전_2추)초등오후돌봄교실운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)남원교육협력지구운영비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)농산어촌방과후학교운영비 : 

20,800,000원 * 1교 =
20,800,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,842,000원

 * 1교 =
19,842,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 11,770,000

원 * 1교 =
11,770,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

8,410,000원 * 1교 =
8,410,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

5,518,000원 * 1교 =
5,518,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

16,061,000원 * 1교 =
16,061,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,838,000원 * 1교 =
1,838,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 및 피복비구입

비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

389,000원 * 1교 =
389,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,705,000원 * 1교 =
4,705,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,332,000원 * 1교 =
2,332,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,871,000원 * 1교 =
2,871,000

(성립전_2추)유치원방과후운영지원비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

3박평 2023년 08월 23일 10시 21분 22초 전라북도교육청 남원월락초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

1,573,000원 * 1교 =
1,573,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

11,673,000원 * 1교 =
11,673,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련및선수단복

비지원 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)인성교육운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)생태전환교육 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원배움두레어울한마당운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정공간조성(실

내) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정공간조성(생

태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정공간조성(학

부모놀이나눔터)) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)독서거점유치원운영비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

949,000원 * 1교 =
949,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후운영비 : 

3,455,000원 * 1교 =
3,455,000

(성립전_2추)책걸상및사물함확충 : 20,625,000

원 * 1교 =
20,625,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 전담사인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 20,288,000원 *

 1교 =
20,288,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회 전북대표

선수 대회참가비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)행복안심유치원운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

2,320,000원 * 1교 =
2,320,000

(성립전_2추)제52회전국소년체전훈련용품비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비 : 

76,645,000원 * 1교 =
76,645,000

(성립전_2추)학교체육시설관리(비구망외) : 

10,614,000원 * 1교 =
10,614,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

9,120,000원 * 1교 =
9,120,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구구입 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전라북도체육영재지원사업 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회유공자및

유공학교포상금 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)하반기운동부지도자인건비 : 

22,772,000원 * 1교 =
22,772,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비지원 : 

704,000원 * 1교 =
704,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)제53회전국소년체전대비육성종목

하계강화훈련비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 자율연수 지

원 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 159,000원 * 1개교 =
159,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 17,500,000

원 * 1개교 =
17,500,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)유아교육과 학교현장실습비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 342,905 357,180 -14,275

1.학부모부담수입 324,655 340,780 -16,125

1.수익자부담수입 324,655 340,780 -16,125

1.급식비 39,690 55,815 -16,125

1.급식비 39,690 39,690 0

2.우유급식비 0 16,125 -16,125 우유급식비 : -16,125,000원*1식= -16,125,000

2.방과후학교활동비 218,070 218,070 0

1.방과후학교활동비 218,070 218,070 0

3.현장체험학습비 28,540 28,540 0

1.현장체험학습비 28,540 28,540 0

4.졸업앨범비 7,155 7,155 0

1.졸업앨범비 7,155 7,155 0

5.돌봄활동운영비 31,200 31,200 0

1.돌봄활동 운영비 31,200 31,200 0

2.행정활동수입 18,250 16,400 1,850
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 18,050 16,200 1,850

1.이자수입 17,700 16,000 1,700

1.이자수입 17,700 16,000 1,700 예금이자 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.기타행정활동수입 350 200 150

1.기타행정활동수입 350 200 150 기타행정활동수입 : 150,000원*1식= 150,000

3.기타수입 11,069 11,069 0

1.전년도이월금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

1.순세계잉여금 11,069 11,069 0

세입합계 2,333,768 1,822,210 511,558
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,083 15,683 1,400

1.기타 교직원보수 7,833 7,833 0

1.교직원대체인건비 7,833 7,833 0

1.[유]교원대체인건비 2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.[유]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]기간제교사성과상여금1 2,320 2,320 0

1.기간제교원인건비 2,320 2,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,250 7,850 1,400

1.교직원역량강화 7,650 6,250 1,400

1.[초]직무연수 7,650 6,250 1,400

1.일반수용비 7,650 6,250 1,400 행정실연수비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 664,157 617,250 46,907

1.급식 관리 504,776 463,648 41,128

1.학교급식운영 504,776 463,648 41,128

1.[초]조리원인건비 1,700 1,700 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.[초]급식운영비 425,472 425,110 362

1.일반수용비 48,139 48,939 -800 소모품및수선비 : -300,000원*1식= -300,000

시설보수비 : -500,000원*1식= -500,000

2.급식용식재료비 377,333 360,046 17,287 (성립전_2추)식품비 : 17,287,000원*1교= 17,287,000

3.우유급식비 0 16,125 -16,125 (수)우유급식비 : -16,125,000원*1식= -16,125,000

3.[초]급식기구확충비 16,240 3,670 12,570
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 16,240 3,670 12,570
(성립전_2추)(목)온수정수기 : 5,700,000

원*1대=
5,700,000

(성립전_2추)(목)가스국솥 : 2,900,000원

*1대=
2,900,000

(성립전_2추)(목)세탁기외 : 3,170,000원

*1식=
3,170,000

냉방기 구입비 : 800,000원*1대= 800,000

4.[초]대체인건비 14,789 4,492 10,297

1.기간제근로자인건비 14,789 4,492 10,297
(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

2,871,000원*1교=
2,871,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

2,332,000원*1월=
2,332,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

4,705,000원*1회=
4,705,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

388,990원*1명=
389,000

5.[초]우수농축산물부식비지원(목적) 4,771 2,933 1,838

1.급식용식재료비 4,771 2,933 1,838
(성립전_2추)(목)학교급식유정란지원비

(유) : 77,000원*1교=
77,000

(성립전_2추)(목)학교급식유정란지원비(초

등) : 1,761,000원*1교=
1,761,000

6.[초]친환경농산물지원비(목적) 41,674 25,613 16,061

1.급식용식재료비 41,674 25,613 16,061
(성립전_2추)(목)친환경농산물식재료비(유

치원) : 653,000원*1교=
653,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물식재료비(초

등) : 15,408,000원*1교=
15,408,000

7.[초]폐암검진비(목적) 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 71,243 66,623 4,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,415 47,295 4,120

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 7,175 7,425 -250

1.학생복지비 7,175 7,425 -250
비만학생건강검사수수료 : -250,000원*1교

=
-250,000

3.[초]보건실운영 4,750 2,600 2,150

1.학생복지비 2,650 2,000 650 약품및의료품구입 : 130,000원*5회= 650,000

2.비품구입비 2,100 600 1,500
(성립전_2추)(목)심폐소생술실습교육교구

구입 : 500,000원*3개=
1,500,000

4.[초]감염병예방관리 9,300 9,000 300

1.일반수용비 9,300 9,000 300 감염병예방용품구입 : 300,000원*1식= 300,000
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5.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

6.[초]보건교육지원 1,450 1,850 -400

1.일반수용비 150 250 -100
성희롱성폭력고충상담원연수 : -100,000원

*1교=
-100,000

2.운영수당 800 1,100 -300
심폐소생술응급처치교육 : -300,000원*1식

=
-300,000

3.교육운영비 500 500 0

7.[초]방역활동운영 17,000 17,000 0

1.기간제근로자인건비 17,000 17,000 0

8.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

9.[초]배움터자원봉사자활동비 6,920 6,920 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

2.교직원복지비 200 200 0

10.[초]여학생위생용품지원비(목적) 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_2추)(목)5,6학년 여학생 위생용품

 구입비 : 20,000원*116회=
2,320,000

2.학교환경위생관리 19,828 19,328 500

1.[초]먹는물관리 5,448 5,448 0

1.일반수용비 5,448 5,448 0

2.[초]공기질측정 14,380 13,880 500

1.일반수용비 14,380 13,880 500 공기청정기관리용역료 : 500,000원*1학급= 500,000

3.학생복지 88,138 86,979 1,159

1.학생복지운영 88,138 86,979 1,159

1.[초]졸업앨범제작 7,579 7,579 0

1.교육운영비 7,579 7,579 0

2.[초]학생교과서구입 64,718 63,718 1,000

1.교육운영비 64,718 63,718 1,000 교과서구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,382 11,382 0
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1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 5,052 5,052 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 409 250 159

1.공무직인건비 409 250 159
(성립전_2추)대체인력인건비 : 159,000원

*1교=
159,000

5.[초]교육복지우선사업운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

6.[초]학부모교통안전도우미회(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.기본적 교육활동 348,022 276,356 71,666

1.교과 활동 194,601 141,608 52,993

1.교과활동지원 87,737 73,100 14,637

1.[초]학습준비물구입 23,920 22,800 1,120

1.학습준비물 23,920 22,800 1,120 학습준비물구입 : 1,120,000원*1식= 1,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 13,671 13,400 271

1.교육운영비 13,671 13,400 271 교사용지도서구입 : 271,000원*1회= 271,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 37,746 24,500 13,246

1.기타수당 11,970 0 11,970
(성립전_2추)(목) 1-1 교과보충프로그램 

강사비 : 30,000원*55시간=
1,650,000

(성립전_2추)(목)2-4 교과보충프로그램 강

사비 : 30,000원 * 85회=
2,550,000

(성립전_2추)(목)4-1 교과보충프로그램 강

사비 : 30,000원*50회=
1,500,000
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(성립전_2추)(목)4-2 교과보충프로그램 강

사비 : 30,000원*44시간=
1,320,000

(성립전_2추)(목)6-3 교과보충프로그램 강

사비 : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)(목)6-4 교과보충프로그램 강

사비 : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)(목)1-4교과보충프로그램강사

비 : 30,000원*45시간=
1,350,000

2.운영수당 21,000 21,000 0

3.교육운영비 4,776 3,500 1,276
(성립전_2추)(목)1-1 교과보충프로그램 운

영비 : 75,000원*2회=
150,000

(성립전_2추)(목)2-4 교과보충프로그램 운

영비 : 219,000원*2회 =
438,000

(성립전_2추)(목)4-1 교과보충프로그램 운

영비 : 132,000원*2학기=
264,000

(성립전_2추)(목)4-2 교과보충프로그램 운

영비 : 100,500원*2회=
201,000

(성립전_2추)(목)1-4교과보충프로그램운영

비 : 111,500원*2회=
223,000

2.과학 교과활동 18,343 17,281 1,062

1.[초]교과운영 7,262 6,200 1,062

1.교육운영비 7,262 6,200 1,062 실험실습용재료비 : 150,000원*4회= 600,000

교재교구 구입비 : 115,500원*4종 = 462,000

2.[초]과학실험지원인건비 11,081 11,081 0

1.기간제근로자인건비 11,081 11,081 0

3.[국고]체육 교과활동 24,960 7,580 17,380

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[초](국)스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]스포츠클럽운영 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_2추)(목)교내외리그대회운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)(목)교내외리그대회운영비 : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽물품구입비 : 

1,400,000원*2회=
2,800,000
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(성립전_2추)(목)스포츠클럽물품구입비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

5.[초](목)토요스포츠운영비(목) 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠데이운영강사비 : 

980,000원*1교=
980,000

6.[국고][초](국)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 9,104 4,700 4,404

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 3,455 0 3,455

1.교육운영비 3,455 0 3,455
(성립전_2추)(목)특수교육대상자방과후학

교운영비 : 863,750원*4명=
3,455,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지원 949 0 949

1.교육운영비 949 0 949
(성립전_2추)(목)특수교육대상자통학비지

원 : 474,500원*2명=
949,000

7.유치원 교과활동 53,657 38,147 15,510

1.[유]교과운영 5,665 5,665 0

1.교육운영비 5,665 5,665 0

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교무학사운영 13,805 13,305 500

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 3,000 3,000 0

4.운영수당 6,000 6,000 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 1,380 880 500 환경및청소용품비 : 250,000원*2회= 500,000

7.학생복지비 525 525 0

5.[유]연수및수업관리 1,030 1,030 0

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 750 750 0

6.[유]교육행사활동 5,450 2,950 2,500

1.교육운영비 4,950 2,450 2,500 각종행사운영비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[유]유아학비(교육과정) 19,807 11,397 8,410

1.교육운영비 19,807 11,397 8,410
(성립전_2추)(목)학습준비물 : 23,420원

*37명*3회=
2,600,000

(성립전_2추)(목)체험활동비 : 35,000원

*37명*2회=
2,590,000

(성립전_2추)(목)간식구입 : 25,400원*37

명*3회=
2,820,000

(성립전_2추)(목)청결위생용품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

8.[유]학교현장실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(지원금)소모품구입 : 70,000

원*1회=
70,000

(성립전_2추)(지원금)평가회다과구입 : 

30,000원*1회=
30,000

9.[유]유치원어울한마당운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)(목)밧줄놀이체험운영비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)(목)체험상품구입비 : 

200,000원*10종=
2,000,000

10.[유]독서거점운영(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)(목)책놀이운영비 : 400,000

원*2회=
800,000
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2.창의적 체험활동 153,421 134,748 18,673

1.자율활동 89,450 70,382 19,068

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]과학행사운영 2,678 3,740 -1,062

1.기타수당 0 200 -200 과학동산강사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 2,678 3,540 -862 과학의날현수막 : -5,000원*1식 = -5,000

과학탐구대회운영 : -257,000원*1식= -257,000

과학동산재료비 : -600,000원*1식= -600,000

6.[초]영어캠프 0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 800 -800 영어캠프강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 영어캠프운영비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

7.[초]학급특색운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[초]꿈끼발표회 2,012 2,012 0

1.교육운영비 2,012 2,012 0

9.[초]배움한마당 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.[초]전담교실운영 1,750 1,000 750

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 750 0 750 전담교사교육활동경비 : 150,000원*5명= 750,000
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11.[초]참학력학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

12.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

13.[초]기타행사활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.[초]혁신교육특구(교육과정내실화)9,400 9,400 0

1.운영수당 6,116 6,116 0

2.교육운영비 3,284 3,284 0

16.[초]환경생태교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)6-1반 생태전환교육프로

그램운영비 : 1,000,000원*1반=
1,000,000

(성립전_2추)(목)6-3반 생태전환교육프로

그램운영비 : 1,000,000원*1반=
1,000,000

17.[초]혁신교육특구(교직원동아리) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

18.[초]혁신교육특구(꿈키움미래교실)10,300 10,300 0

1.운영수당 1,025 1,025 0

2.교육운영비 9,275 9,275 0

19.[초]인성교육운영(목적) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)(목)1학년 학생인권교육프로

그램운영비 : 250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_2추)(목)2학년 정서행동증진프로

그램운영비 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)5학년관계회복프로그램운

영비 : 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_2추)(목)6학년소통하는학급프로그

램운영비 : 650,000원*10회=
6,500,000
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20.[초]혁신교육특구(전문적학습공동체의날)1,380 0 1,380

1.운영수당 214 0 214
(목)전문적학습공동체의날 강사비 : 

107,000원*2회=
214,000

2.교육운영비 1,166 0 1,166
(목)전문적학습공동체의날 운영비 : 

-107,000원*2회 =
-214,000

(성립전_2추)(목)전문적학습공동체의날 운

영비 : 138,000원*10회=
1,380,000

2.현장체험학습활동 62,826 62,526 300

1.[초]수학여행 980 980 0

1.여비 980 980 0

2.[초]수련활동 5,200 5,200 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]현장학습 30,646 30,346 300

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 28,866 28,866 0

3.학생복지비 1,000 700 300 현장체험학습학생지원비 : 30,000원*10명= 300,000

4.[초]테마식현장체험학습(목) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

3.진로활동 1,145 1,840 -695

1.[초]진로체험활동 1,145 1,840 -695

1.교육운영비 1,145 1,840 -695 적성검사 : -695,000원*1식= -695,000

4.선택적 교육활동 749,929 574,588 175,341

1.방과후학교 운영 535,130 477,062 58,068

1.방과후학교운영 326,170 290,370 35,800

1.[초]교과프로그램 218,070 218,070 0

1.운영수당 186,120 186,120 0

2.교육운영비 31,950 31,950 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.[초]자유수강권운영 23,000 8,000 15,000
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1.교육운영비 23,000 8,000 15,000
(성립전_2추)(목)수익자부담수강료지원비

 : 12,910,000원*1교=
12,910,000

(성립전_2추)(목)교재구입 : 2,090,000원

*1교=
2,090,000

4.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 52,000 31,200 20,800

1.일반수용비 2,540 1,540 1,000
(성립전_2추)일반수용비 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

2.운영수당 47,110 28,560 18,550
(성립전_2추)학생수강료지원(강사료) : 

18,550,000원*1교=
18,550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,980 990 990
(성립전_2추)방과후강사고용보험료기관부

담금 : 15,000원*11명*6개월=
990,000

4.목적사업업무추진비 370 110 260
(성립전_2추)업무추진비 : 10,000원*13명

*2회=
260,000

5.[초]1학년방과후프로그램지원비(목적)31,900 31,900 0

1.운영수당 26,900 26,900 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 138,904 134,074 4,830

1.[초]돌봄교실운영 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,600 600 2,000

1.공무직인건비 2,600 600 2,000
(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사대체인건

비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

3.[초]돌봄교실운영(초등, 목적) 100,504 97,674 2,830

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 1,080 0 1,080 복사기임대료 : 180,000원*6월= 1,080,000

3.운영수당 26,250 26,250 0

4.교육운영비 67,874 66,124 1,750
(성립전_2추)(목)방학중급식비 : 7,000원

*5명*50명=
1,750,000

5.비품구입비 4,800 4,800 0

4.[유]돌봄교실운영(유치원) 4,600 4,600 0

1.기타수당 2,768 2,768 0

2.교육운영비 1,832 1,832 0

3.유치원방과후과정운영 70,056 52,618 17,438

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,112 2,112 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.[유]방과후과정운영 11,400 12,300 -900
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1.교육운영비 11,400 12,300 -900 방학중방과후급식비 : -900,000원*1식= -900,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 20,337 5,699 14,638

1.운영수당 5,040 736 4,304
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 787,000

원*2명*1회=
1,574,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*2명*39명=
2,730,000

2.교육운영비 15,297 4,963 10,334
(성립전_2추)(목)간식비 : 7,270원*37명

*10회=
2,690,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 17,860원*37명

*3회=
1,983,000

(성립전_2추)(목)학습준비물 : 10,000원

*37명*3회=
1,110,000

(성립전_2추)(목)학습준비물 : 5,000원*37

명*20회=
3,700,000

(성립전_2추)(목)체험활동비 : 23,000원

*37명*1회=
851,000

4.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비32,507 32,507 0

1.기간제교원인건비 29,494 29,494 0

2.기간제교원법정부담금 3,013 3,013 0

5.[유]방과후과정운영비(목적) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 2,788 0 2,788
(성립전_2추)(목)체험활동비 : 20,000원

*38명*2회=
1,520,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 126,800원*10회

=
1,268,000

2.학습준비물 912 0 912
(성립전_2추)(목)학습준비물구입 : 2,000

원*38명*12회=
912,000

2.독서활동 31,316 30,816 500

1.독서활동운영 31,316 30,816 500

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 14,600 14,600 0

1.도서구입비 14,600 14,600 0

3.[초]도서관운영 14,060 14,060 0

1.교육운영비 13,410 13,410 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 450 450 0

4.[초]학부모자원봉사운영 2,000 2,000 0

1.여비 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 800 800 0

5.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

(성립전_2추)간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.교기육성 178,483 61,710 116,773

1.[국고]교기운영 178,483 61,710 116,773

1.[초]롤러부운영 18,371 21,100 -2,729

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 12,771 15,000 -2,229 훈련비 : -793,000원*1식= -793,000

대회출전비 : -5,396,000원*1식= -5,396,000

훈련용품 구입비 : -4,040,000원*1식= -4,040,000

(성립전_2추)(목)롤러부 대회출전비 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

4.비품구입비 0 500 -500 운영비품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 43,026 20,254 22,772

1.기간제근로자인건비 43,026 20,254 22,772
(성립전_2추)(목)운동부지도자인건비 : 

22,772,000원*1교=
22,772,000

3.[초]전북의별운영 20,000 0 20,000

1.공무직인건비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(보)운동부지도자 인건비 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(보)롤러부치외4종 : 800,000

원*10회=
8,000,000

(성립전_2추)(보)대회참가비및훈련비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

4.[초]전국소년체전지원 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)(목)제52회소년체전훈련비 : 

600,000원*8명=
4,800,000

(성립전_2추)(목)롤러부제52회소년체전 훈

련비 : 500,000원*8명=
4,000,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 650 550 100

1.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원*1명=
100,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고1)37,448 17,606 19,842

1.기간제근로자인건비 37,448 17,606 19,842
(성립전_2추)[국고]스포츠강사인건비 : 

19,842,000원*1명=
19,842,000

7.[초]학교운동부지도자여비,피복비(목적)3,500 2,200 1,300
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1.여비 3,000 2,000 1,000 운동부지도자여비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

2.교직원복지비 500 200 300 운동부지도자피복비 : 300,000원*1회= 300,000

8.[초]육성종목운영비(목적) 20,288 0 20,288

1.교육운영비 20,288 0 20,288
(성립전_2추)(목)롤러부대회출전및훈련비

 : 2,000,000원*7회=
14,000,000

(성립전_2추)(목)훈련용품구입 : 

1,572,000원*4회=
6,288,000

9.[초]2023학년도 전라북도 체육영재 지원사업비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

10.[초]제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목적)4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)입상선수 포상금 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)운동부지도자 포상금 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)유공학교 포상금 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

11.[초]제53회 전국소년체전대비 육성종목 하계 강화훈련비15,000 0 15,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)대회참가 및 훈련비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_2추)용품구입비 : 1,000,000원*7

회=
7,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)운영비품구입비 : 1,000,000

원*4회=
4,000,000

12.[초]제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 용품비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)롤러용품구입비 : 1,000,000

원*6회=
6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,180 3,640 540 (목)강사비 : 135,000원*4회= 540,000

2.교육운영비 820 1,360 -540 (목)교구및교재구입 : -540,000원*1식= -540,000

5.교육활동 지원 202,349 83,466 118,883

1.교무업무 운영 18,040 18,040 0

1.교무학사운영 18,040 18,040 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0
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2.[초]교무학사운영 4,780 4,780 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.일반업무추진비 530 530 0

3.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

2.생활지도운영 19,104 13,650 5,454

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.[초]상담활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 13,360 8,610 4,750

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초]어울림프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
(목)명예경찰소년단운영비 : -120,000원*1

회=
-120,000

(목)학급별프로그램운영비2학년 : 120,000

원*1회=
120,000
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3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)(목)1학년 1반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년 2반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년 3반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년 4반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년 5반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년 1반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년 2반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년 3반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년 4반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)3학년 4반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)4학년 1반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)4학년 2반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)4학년 3반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)4학년 4반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년 1반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년 2반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년 3반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년 4반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)6학년 3반 운영 : 

250,000원*1회=
250,000

3.학생안전교육 1,144 440 704

1.[초]안전교육 1,144 440 704

1.교육운영비 1,144 440 704
(성립전_2추)안전교육체험비(목적) : 

704,000원*1교=
704,000

3.학습지원실 운영 32,776 32,776 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 32,376 32,376 0
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1.[초]학교정보화지원 20,400 20,400 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]학교무선망구축비(목적) 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

4.교육여건 개선 132,429 19,000 113,429

1.교육환경개선 132,429 19,000 113,429

1.[초]교실환경개선 22,000 19,000 3,000

1.비품구입비 22,000 19,000 3,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.[초]소규모체육시설 설치(목) 10,614 0 10,614

1.시설비 10,614 0 10,614
(성립전_2추)축구골대설치 : 6,050,000원

*1조=
6,050,000

(성립전_2추)비구방지울타리설치 : 

652,000원*7경간=
4,564,000

3.[초]교수학습여건개선사업비(목) 76,645 0 76,645

1.일반수용비 17,621 0 17,621
(성립전_2추)안전난간설치외 : 17,621,000

원*1식=
17,621,000

2.시설비 18,962 0 18,962
(성립전_2추)미끄럼틀외설치 : 18,962,000

원*1식=
18,962,000

3.비품구입비 40,062 0 40,062
(성립전_2추)미세먼지차단 방충망설치 : 

40,062,000원*1식=
40,062,000

4.[초]스마트칠판보급사업비(목) 23,170 0 23,170

1.일반수용비 1,050 0 1,050 철거 및 배선작업비 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

2.비품구입비 22,120 0 22,120
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*5대 =
17,500,000

스마트칠판장구입 : 924,000원*5개= 4,620,000

6.학교 일반운영 345,067 247,706 97,361

1.학교기관 운영 120,685 113,685 7,000

1.부서기본운영 52,935 45,935 7,000

1.[초]교장실운영 10,919 10,919 0

1.일반업무추진비 7,307 7,307 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 39,940 33,440 6,500
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1.일반수용비 7,070 5,070 2,000 복사용지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 1,850 1,850 0

3.여비 31,020 26,520 4,500 관내출장여비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

관외출장여비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.[초]교무부운영 2,076 1,576 500

1.일반수용비 2,076 1,576 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 67,750 67,750 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,480 7,480 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,042 14,542 1,500

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 15,712 14,212 1,500 소규모수선비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.[유]유치원운영 11,228 15,728 -4,500

1.일반수용비 3,828 3,828 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 3,200 7,700 -4,500
교수학습용컴퓨터구입 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

교육환경개선비품구입 : -3,300,000원*1식

 =
-3,300,000

4.[유]방과후과정시설환경개선비(목적)30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

5.[유]행복안심유치원시설비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)유치원현관세이프티도어

설치 : 1,600,000원*1곳=
1,600,000

(성립전_2추)(목)방충망교체및화장실칸막

이설치 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

2.시설 장비 유지 221,482 131,121 90,361

1.학교시설장비유지 221,482 131,121 90,361

1.[초]공공요금및제세공과금 68,675 58,675 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 52,652 46,652 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.상하수도료 8,170 4,170 4,000 상하수도요금 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.기타공공요금 7,853 7,853 0

2.[초]시설관리용역 24,421 21,185 3,236

1.일반수용비 24,421 21,185 3,236 본관,신관창문청소 : 3,236,000원*1식= 3,236,000

3.[초]시설일반관리 39,642 33,142 6,500

1.기간제근로자인건비 1,622 1,622 0

2.일반수용비 36,520 30,020 6,500 소규모수선비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식= 500,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.[초]당직관리 3,119 3,119 0

1.일반수용비 3,119 3,119 0

5.[초]교수학습환경개선비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

6.[초]책걸상및사물함교체(목적) 20,625 0 20,625

1.비품구입비 20,625 0 20,625
(성립전_2추)(목)책상구입 : 75,000원*17

개=
1,275,000

(성립전_2추)(목)걸상구입 : 57,500원*20

개=
1,150,000

(성립전_2추)(목)사물함구입 : 100,000원

*182조=
18,200,000

7.[유]유치원놀이공간조성사업 실내(목적)20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)책놀이공간구성 : 12,000,000

원*1식 =
12,000,000

(성립전_2추)벽면구성 : 8,000,000원*1식 

=
8,000,000

8.[유]유치원놀이공간조성사업 생태(목적)20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)휴식공간구성 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

(성립전_2추)놀이공간구성 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

(성립전_2추)자연관찰공간구성 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

9.[유]유치원놀이공간조성사업 학부모(목적)10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)유치원홍보공간구성 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)놀이나눔터공간구성 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 7,161 7,161 0

1.반환금 962 962 0

1.반환금 962 962 0

1.[초]반환금 962 962 0

1.반환금 962 962 0

2.예비비 6,199 6,199 0

1.예비비 6,199 6,199 0

1.[초]예비비 6,199 6,199 0

1.예비비 6,199 6,199 0

세출합계 2,333,768 1,822,210 511,558
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